dei atque arbitrio dubitationem adauget.

## ALLUSION.

Allusio quamvis non ethimus, ad ethimum tamen institutumque nostrum non parum pertinet. Est enim vera ethimi imitatio atque simia, verbi inquam originis specie ludique instar fictio. Sed una quidem probior & concinnior, qua veritas iusto simulachro aut patet, aut elucescit: quam non modo non refutem, sed et ingeniosam & verū referentē suspiciā atque suscipiam. - ludentem dicere verum Nil vetat. Tales apud autores probos, Iurisconsultos, nostratesque (ut ne unū nominem, liceatque idem omnibus) & hoc protenso in opere inuenientur: quas si seueriore examines statera, in classem non reluetanter transibunt. Sint quidem & ethymi, & id genus allusiones ex confessò conjecturæ (quid enim hoc sub cœli omplexu quod humanum, certū est) at ethimi sunt quæ Rhetoribus signa, certiores conjecturæ. Ridiculae vero sunt allusiones aliae, immo elusiones atque illusiones falsa mendacique specie etymi, tantumque ab hac distantes, quantum ab argumentatione cauillatio, ab honestate scurrilitas: BONET BON EST, CHAPEAV ESCHAPE EAV, BATEAV BAT EAV. At veri speciem dum veritatem fronte tenus plures existimāt, doctique ut in re fortasse aut defueta, aut noua leuiter attendunt, detecta inquam in

Bonnet bon  
est, chapeau  
esshape eau,  
Bateau bat  
eau.

# DE ORIGINE ET VSV

paucis specie idem in cæteris putates, totum opus etymologicum probrosis sannis excipiunt, atque auersantur.

## A L O E.

*Aloes It. & H.*

*ALOES* It. & H. succi amariſſimi herba radixque, amaritiei immò ſymbolum, ut in absinthij notatione diximus. Atenim quod vermicularis utraque, & quædam aliæ amaritie pollentes herbae (vermiculos corpori alliciunt dulcia, ejiciunt amara) confunduntur. Alienigena ex Arabia Indiaque, viridantibus autem per quod G. Psitaci similitudine foliis in officinis Gallicis P E R R O Q V E T, vulgo notatur: apud easdem ipsius una forma est, quòd succo concreſcat, à ſucco concreto dicta, quaſi ſuccrotinum quām corruptè C H I C O T I N G. Pluribus medicaminibus vix alia celebrior notiorque quamuis amaritie ingratissima: & quæ ori propinata nauſcam, Babas, ſpumásque quæ Hispanis babas excitat, unde yerua ſerna babo- ſa, ſerna da- cibar, H. babosa, yerua dacibar tanquam da cippo herba cip- pi ſepulchrique: lapis enim cippus ſepulchri, próque ipſo ſepulchro, cui condiendis corporibus intruditur aloes: tanquam ſepulchralis herba, ut ſerialis arbor dicta fuit cypreſſus. Cauilla eisdem quod capillos tabulatis appo- ſita, miro radicatim opere ipsa emittat, tanquam capil- lata: aut demùm quòd radicem agat, & vulgari phraſe capiat..

## A L O S E

## A L O S E.

Alosa è Galliis orta, Romæ vel consularis Ausoniij auctoritate recepta: ab aëris mari saleque: quæ licet ab undis recens abundet, commendatiōrque sit, pluribus tamen locis sale condita frequentissimo usus est. Et quod arridet magis salis item confecti ita auidus est pisces, ut eo onusta nauigia mari fluminib[us]que ad escam consecetur: idemque plusquam ter centum à mari miliaribus, tum nostratem ad Ligerim, copiosus studiosè capit. Huic si quis Hispaniensibus similaris est, sit hic saualo pro saualado, non insolita Linguae openthesi pro salo salado: idemque fabogo tanquam sa:<sup>Saualo,</sup>  
lapusius, nec nisi sale conditus pisces. Cum inquam tanto studio nauigia sequatur, tanquam prædæ furtique inhians κλέπτης, CHIEPPA It. κλέπτης enim <sup>Chieppa,</sup>  
ac clapere, aut cum Varrone clepere, clam rapere est: LACCIA ab auferendo ablatis, latruncula visa est.<sup>Laccia ab.</sup>

## A L P E S.

Altissima Italie Galliaeque, ait Cicero, sed et Germaniae propugnacula Alpes: Iamdudum tamen, ducibusque Paenisi, cura & artificio humano peragrati et hospitales. Ab infero ceu Ligustico mari Appenninum quasi Alpenninum, ut coniicio, minorēmque Alpem,

Z.

## DE ORIGINE ET USU

*Apenino, Carrara, Laniganio.* dictasque Liguriæ has Alpes excipiunt: CARRA-  
RA, in quo lapidum, sed indigenæ etiam non ignobi-  
lis marmoris latumiae prostant, quæ carceres vocantur,  
ut alio loco dicetur: LVNIGNANO ob altitu-  
dinem, ut suspicari est, Lunæ montem: ut alium mo-  
do Fouis columnam: Pelionaq; cum Ossa cælos tentan-

*Montiferrato.* tēm. Inde Montiferrati (aut quidem feracis, feraci-

*Montferrat.* tate enim vicina montana superat, ni verò ferrati,

*Piamento It.* hoc est, saxosi & commeatu obdurati) non rude edu-

*Piedmont.* cunt solum: post hoc Pedemontij in pedibus montium

(nam cacumina pluribus spatiis inculta sunt) situm

cultiorem prospectant. Prouinciam Narbonensem ad

Niceam urbem, Delphinatum ad Gratianopolim ferè

prosequuntur. E Lugdunensi Gallia in Italiam peregrini-

nantibus prostabat hi montes: Sabaudensis ditionis in

limine, occurrit cognitus pridem, è re noua & loco mi-

randa, indito Aquæ bellæ nomine mons, AIGVEBEL-

*Mont d'Ali-  
guebelles.* L E T E Gallicæ: Allobrogum enim idem sermo purior

& præcipius, qui Gallorum: ceterum idiomata penes

quosque sua sunt. Sinistra prospectui visorius theatra-

lisque mons quasi theatricus corruptè Tarenticius

TARENTAISE à videndo & depeñay, pecuarie

rei locuples, patebat. Alteri Lugdunensem confinem

ad prouinciam tale extat nomen, contortius quidem,

*Tarentaise.* TARARE: alterique iterum Parisiense ad confiniū

*Mont du Tar-  
tre.* eminentiori TAR TRE aut TERTRE à theatro:

tumulus enim terræ unde ut ex proscenio spectari &

# VVLGARIVM VOCVM.

spectare est, is quiuis terræ: at malim quam à terra  
quasi terratū. His ex mōtibus in valles Octauanorū  
et Marianam, aiunt, descensus est, VALLEES  
D'OTTE, DE MAVRIANE G. Occurrūt eūtibus Vallee d'Otte.  
de Mauriane  
Alpes Cottiae, Punicæ, summæ, aut eadem, aut con-<sup>G.</sup>  
tiguae Adulis, D. Gottardi: adde Bernardi non dis-  
flos montes, maiorem ab altitudine Louis columnam:  
Illum etiam omnium summū et difficillimū MONT  
GENEVRE, MONT SENIS G. Is quasi Iuniperius, quod  
in eo hæ fruticeæ Iuniperi rigoris hieme perdurantes,  
accliui et salebroso enascuntur: n̄eros vacuus, incul-  
tusque, sub Alpino Borea periculosus, tabescientibus  
horrore viatoribus: Suspicabar locorum ego anxius à Mōt Genevre  
mōte Arabiae Sinay, Dei ad Mōsē alloquio celebra-<sup>Mont Senis a.</sup>  
to et altissimo, dictū CENIS aut SINIS: qd̄ quod san-  
cta mōtibus hinc illinc affectentur nomina: Bernardi  
Gottardi, Claudiij, Catharinæ, Syluestri, Iuliani, etiam  
Christi. Anne quod in mōtanis feriniisque solitudinibus  
magis diuinis iucumbendum? exemplo dei frequenti  
patrūmque ab eo antesignanorum. Trium milliū sta-  
diorum lōgitudine ad inferum usque mare distare fe-  
runtur Alpes: at quam longissima serie per forum Iu-  
lij, ubi Iulie ZELIE ft. glaciali postremo mari clau-  
duntur. Cur autem superiora identidē nō suspicemur,  
cum ab albedine dictas Sabina lingua (quæ iampridē  
in Latinā, trāffusa aut exoleta, ne quidem Alpes viser-  
it) prisci opinati sunt. Sed danda petenda est, non ex-

Z. ij

## DE ORIGINE ET USV

torquēda licentia. Fortissimi & discriminates regio-  
num hi montes, quale Cisalpinæ atque Transalpinæ  
Galliæ nomen olim dedere, tale ultra citrāque mon-  
tes, ambabus Italiæ Galliæque ritè diuisis regionibus  
nunc impariuntur: **CITRAMONTANI,**  
**ULTRAMONTANI** *Jt. DECA, DELA  
LES MONS G.* Notis vocibus in Insibriae pridē  
bellicis cladibus: notis in legalium utrimque schola-  
rum æmulatione, rixarumque digladiatione.

## ALVM.

*Alume It.  
Alumbre H.* **Ab alumine, ALVM E** *Jt. d* quæ Hispanis  
grauior desinentia videtur alumbre, Alumine quod  
id perluceat autumant, at illuni scilicet: tum potiusne  
ab ælos, & qua è concretione & constrictione præ-  
ditum est, ut gustu paret, falsugine? Niuhalem scilicet  
gelidamque, seculis autem obduratum, contractionem  
fortitur, similarēmque dissolutionem: rupeum mon-  
sumque, unde nomen habet, origine. Christallo (*χρυσός*,  
qua è *χρύσος*, quod gelu contrahatur no-  
*Agua congela-*  
*da H.* tant, Hispanisque aqua congelata Christallus  
est) in hoc non dissimile (*et* utrumque præstat  
montanum) Tenerius tamen est, nec tanto tem-  
pore obduratum, aquas balneario usui nonnunquam  
salutares, tū sua constrictiovis vi, inficiens. Alumi-